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▪ Aprīlī ASV gada inflācija turpinājusi paātrināties, pakāpjoties līdz 3.8% no 3.3% martā. Mēneša griezumā 
patēriņa cenas ASV pieauga par 0.6%. Energoresursu cenas aprīlī turpināja pieaugt, pieliekot pie gada inflācijas 
cipara jau ap 1.1 procentpunktu. Aprīlī straujāk auga arī pārtikas cenas un mājokļu īres maksas, kas veido būtisku 
daļu no patēriņa groza. No energoresursiem un pārtikas cenu ietekmes neatkarīgo kategoriju cenas palielinājās 
par 2.8% gada griezumā, salīdzinot ar 2.6% pirms mēneša. Šis bija augstākais pamatinflācijas rādījums kopš 
pērnā gada septembra. Maija pirmajā pusē degvielas cenas ASV turpināja kāpt, kas liecina, ka inflācija varētu 
turpināt paātrināties. Analītiķi turpināja paaugstināt ASV inflācijas prognozes, sagaidot, ka gada vidējā inflācija 
šogad sasniegs 3.3%, bet nākamgad atgriezīsies tuvāk 2.4% – pie līmeņiem, kādi bija novērojami pirms Irānas un 
ASV konflikta sākuma. Kopš aprīļa beigām tirgus dalībnieki no savām prognozēm izsvītroja likmju samazinājumu 
nākamajos divos gados, un pēdējā laikā jau sāka ierēķināt likmju kāpumu 2027. gada pirmajā  pusē.  

▪ Neskatoties uz energoresursu cenu kāpumu, ASV iedzīvotāju tēriņi turpinājuši pieaugt. Aprīlī 
mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) palielinājās par 0.5% mēneša 
griezumā, reģistrējot ceturto samērā straujo pieaugumu pēc kārtas. Izņemot tēriņus mēbelēm un apģērbam, 
pieprasījums pēc pārējām precēm mēneša laikā palielinājās, auga arī tēriņi kafejnīcās. Kopumā ASV tirdzniecības 
apgrozījums aprīlī par 4.9% pārsniedza pērnā gada līmeni. Lai gan ASV mājsaimniecību inflācijas gaidas kopš 
februāra ir augušas, kopējais patērētāju noskaņojums uz naftas cenu kāpumu īpaši nereaģēja un pēdējā pusgada 
laikā saglabājās salīdzinoši stabils. Tomēr kopumā ASV patērētāju noskaņojums kopš Donalda Trampa 
inaugurācijas pērnā gada sākumā paliek izteikti vājš. Turklāt inflācijas kāpums pasliktina mājsaimniecību 
pirktspēju – aprīlī inflācijas kāpums jau pārsniedza vidējās stundas samaksas pieaugumu gada griezumā (3.6%).  

▪ Martā eirozonas ražošanas apjoms palielinājies otro mēnesi pēc kārtas, augot par 0.4% mēneša griezumā. Gada 
griezumā eirozonas sektora izlaide bija par 2.4% zemāka nekā pērn. Lai gan vairums eirozonas valstu martā 
uzrādīja pozitīvu mēneša dinamiku, Vācijas apstrādes rūpniecības apjoms samazinājās ceturto mēnesi pēc 
kārtas. Tas bija par 0.8% zemāks nekā februārī un par 3.6% mazāks nekā pirms gada. Kopumā 1. ceturksnī 
Vācijas ražošanas izlaide saruka vidēji par 1.2% ceturkšņa griezumā. Negatīvu dinamiku demonstrēja arī Vācijas 
mazumtirdzniecības apjoms, kas martā uzrādīja trešo kritumu pēc kārtas (-0.8% mēneša griezumā) un 1. 
ceturksnī samazinājās vidēji par 0.7% ceturkšņa griezumā.  Ņemot vērā vājos rezultātus Vācijā 1. ceturksnī, 
samērā pārsteidzoši šķiet Vācijas IKP pieaugums šajā periodā par 0.3% ceturkšņa griezumā. Eirozonas 
ekonomika 1. ceturksnī uzradīja 0.1% pieaugumu ceturkšņa griezumā, ko negatīvi ietekmēja Īrijas IKP kritums un 
stagnācija Francijā.  

 

Makro pulss ASV inflācijas tempi turpina paātrināties 
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Degvielas cenas turpina radīt inflaciozo klimatu ASV ražotāji sūdzas par strauju izmaksu kāpumu 
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ASV patērētāji tērē par spīti dārgākai degvielai Vācijas ražošanas sektors demonstrē vāju dinamiku  
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ASV mājokļu tirgū turpinās stagnācija Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  15.05.2026. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas 
atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu 
iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu 
masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL 
Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata 
publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management  IPAS vai 
attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


